
Ředitelství silnic a  dálnic 
na  konci února podepsalo 
smlouvu se stavební firmou 
Strabag, která opraví most 
přes odlehčovací rameno Dyje 
v  Poštorné. Firmě tak začala 
běžet lhůta 180 dní, do kterých 
musí opravený most uvést 
do provozu. 

„Oprava tohoto mostu je jedním 
z nejčastějších témat, na která 
se nás občané dotazují. Jsem 
rád, že po  dlouhých devíti 
letech příprav konečně proběh-
ne. Jsme si vědomi, že od řidičů 
bude dopravní omezení souvi-
sející s pracemi vyžadovat vel-
kou míru trpělivosti. Nicméně 
most z 50. let minulého století 

je již na hranici životnosti a jeho 
oprava je nezbytná,“ říká staros-
ta Břeclavi Svatopluk Pěček. 

V  dubnu začnou kolem mostu 
přípravné terénní práce, na kte-
ré zhruba o měsíc později naváže 
stavba dvou mostních provizorií. 
Ta do  Břeclavi dorazí naložená 
na nejméně dvanácti kamionech 
a postupně se budou montovat 
vedle stávajícího mostu na stra-
ně u hřiště Tatranu. Po tu dobu 
musí řidiči počítat s dopravními 
omezeními způsobenými pohy-
bem techniky. 

Jakmile budou provizoria 
dokončena, veškerá doprava 
bude převedena na ně, stávající 

most bude uzavřen a začne se 
s jeho demolicí. 

Přesný harmonogram prací, 
a  tedy i  konkrétní datum pře-
vedení dopravy na  provizoria, 
dodá zhotovitel stavby během 
následujících dní. Veřejnost tuto 
informaci dostane bezprostřed-
ně poté. 

Provizoria budou postavena 
dvě. První z  nich bude sloužit 
pro obousměrný provoz auto-
mobilové dopravy a pro dopra-
vu cyklistů ve  směru z  centra 
na  Poštornou. Druhé bude 
určeno pro pěší a cyklisty, kte-
ří pojedou z  Poštorné směrem 
do Břeclavi. 

Pro auta bude na provizoriu pla-
tit omezení rychlosti na dvacet 
kilometrů v  hodině. Dodržová-
ní tohoto limitu ohlídají radary 
úsekového měření. Díky nižší 
rychlosti bude provoz bezpeč-
nější a  zároveň bude zásadně 
snížen případný hluk, který pro-
jíždějící auta mohou způsobit. 
Sníží se také poškozování most-
ního provizoria.

Na probíhající práce budou upo-
zorňovat navigace a  dopravní 
zpravodajství, aby se řidiči, kte-
ří přes Břeclav projet nemusí, 
místu vyhnuli a nepřispívali tak 
k dalšímu zhuštění dopravy. 

(sol, foto dav)

Začne oprava mostu  
přes Dyji v Poštorné
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Zhruba 4,5 miliony korun roč-
ně přispějí okolní obce na pro-
voz minimální sítě sociálních 
služeb v Břeclavi.

Podpoří tak služby Oblastní 
charity Břeclav či organizace 
Remedia plus, ale také Tyflo-
Centrum, IQ Roma Servis, 
Spolek neslyšících, Práh jižní 
Morava a  další. Tedy zařízení, 
která ve většině sídlí v Břeclavi, 
nicméně využívají je obyvatelé 
celého Břeclavska.

„Na  solidárním financování 
sociálních služeb se obce Břec-
lavska podílejí už od roku 2017. 
Nejen v  rámci Jihomoravského 
kraje, ale i  v  mnohem širším 
měřítku je taková spolupráce 
všech obcí regionu naprosto 
mimořádná. Velmi si podpory 
okolních obcí vážíme,“ těší dob-
ré vztahy místostarostu pro 
sociální oblast Jakuba Matušku.

Všech sedmnáct obcí již pří-
spěvek schválilo ve  svých 
zastupitelstvech. V  tomto 
a  příštím roce počítají s  část-
kou ve výši 130 korun na oby-
vatele. Ve srovnání s předcho-
zím dvouletým obdobím je to 
o  30 korun na  obyvatele více. 
Důvodem je zejména růst per-
sonálních nákladů. „Sehnat 
do  sociálních služeb zaměst-
nance je nadlidský úkol. Každá 
koruna navíc je pro ně výrazně 
motivační a významně pomůže 
kvalitě těchto služeb,“ doplnil 
místostarosta s tím, že nejvíce 
peněz jde do  pečovatelských 
služeb.  

Břeclav bude minimální síť 
sociálních služeb dotovat 
ještě vyšší částkou než okol-
ní obce. Konkrétně jde o  5,5 
milionu korun, což představu-
je 233 korun na  jednoho oby-
vatele města. Dotační titul, 

z nějž sociální služby zařazené 
do minimální sítě čerpají peníze, 
navýšilo město pro letošní rok 
o  půl milionu korun. V  dalším 
dotačním titulu, určeném služ-
bám mimo minimální síť, přidá-
vá další půlmilion.

Během března místostaros-
ta Jakub Matuška postupně 
navštěvoval všechny organizace 
poskytující sociální služby. Spo-

lu se zástupci odboru sociálních 
věcí a  komise sociál ní a  zdra-
votní zjišťoval, jaká je současná 
finanční i  personální situace 
v  těchto organizacích, co tady 
aktuálně řeší a v čem jim může 
být město nápomocné. 

Kolečko návštěv se uzavírá ten-
to týden. 

(sol)

Sociální služby podpoří 17 obcí

Břeclavská Radnice

Pusťte si aktuální reportáže z Břeclavi
Kabelovou televizi BV1 
si můžete pustit i na internetu. 
A to na webové adrese: 
1url.cz/@bv1_yt
nebo naskenujte QR kód

V  sousedství sídliště Na  Val-
tické finišovaly práce na cest-
ní síti nového příměstského 
parčíku. Vzniká na pozemcích 
mezi mateřskou školou a Pen-
ny Marketem na zhruba 2 500 
metrech čtverečních.

„Stavba a  údržba silnic zde 
vybudovala cestní síť. V průbě-
hu podzimu pak dojde na výsad-
bu dřevin, parkové úpravy, insta-
laci laviček a  dalšího mobiliáře 
tak, aby se místo stalo kom-

fortní pobytovou zónou,“ před-
stavuje místostarosta Jakub 
Matuška průběh prací, během 
kterých v  místě vzniknou také 
různé terénní nerovnosti, meli-
orační strouhy a  další prvky 
s důrazem na přirozenou reten-
ci vody.

Ty budou důležité zejména pro 
zdejší školáky. Obyvatelé okol-
ních ulic totiž získají díky parku 
nejen příjemné zelené zákoutí, 
ale také výukový prostor pro 

děti. „Do  projektu, který reali-
zujeme s  podporou Evropské 
unie, zapojíme jak mateřskou, 
tak základní školu Na  Valtické. 
Děti budou sledovat rozdíly 
mezi nově upraveným parčí-
kem a sousedním polem. Budou 
vybaveny meteostanicemi, nau-
čí se měřit vlhkost půdy, ode-
bírat různé vzorky a  podobně. 
Budou tak moci zjistit, zda mají 
taková opatření v  krajině pozi-
tivní vliv na boj se suchem a pří-
padně i  větrnou erozí,“ doplnil 

místostarosta smysl nového 
parku. 

Břeclav se tímto projektem 
zapojuje do mezinárodního pro-
gramu CICADA4CE, který se 
vedle úpravy veřejných prostor 
s  cílem zvýšení kvality živo-
ta, snížení teplotních ostrovů 
a  prašnosti, zabývá především 
vzděláváním v oblasti klimatické 
změny.

 (sol, foto dav)

Na Valtické vzniká parčík
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Vážení obyvatelé Břeclavi, 

rád bych tímto poděkoval všem, 
kteří se jakkoliv podílí na  tom, 
aby příroda v  Břeclavi a  jejím 
okolí byla čistá. A zároveň tím-
to apeluji na všechny ty, kterým 
je jedno, co kam odhodí, aby se 
nad svým jednáním zamysle-
li. Odpadky do  přírody nepatří. 
Nikomu by se asi nelíbilo, kdy-
by mu kolemjdoucí před dveře 
domu nebo bytu házeli PET 
lahve, obaly od  čokolád, nedo-
palky nebo krabičky od cigaret. 
Opravdu není složité při absen-

ci odpadkových košů v přírodě 
strčit své odpadky do  sáčku 
a vyhodit je doma.

Každý rok totiž stovky Břecla-
vanů vysbírají v  přírodě okolo 
města, ale i  v  zeleni ve  městě 
velké množství odpadu. A já jim 
za to děkuji. Sám chodím sbírat 
odpadky v  přírodě několikrát 
do roka. A bohužel tak každý rok 
zjišťuji, že je mezi námi pořád 
ještě dost těch, kteří si nedě-
lají hlavu s  tím, kde co odhodí. 
S  výchovou ohledně chování 
v přírodě je potřeba začít odma-
lička. 

Letos se jarního úklidu přírody 
ve městě a okolí účastnili školá-
ci a členové mnoha sportovních 
a zájmových sdružení a spolků. 
Jarní úklid přírody okolo Břec-
lavi se tak už stal tradicí, které 
se každý rok účastní více dob-
rovolníků. A  to jak dříve naro-
zených, tak těch školou povin-
ných. I přímo v rámci víkendové 
akce Ukliďme Břeclav do  teré-
nu kolem města vyrazily desít-
ky Břeclavanů. Pod taktovkou 
organizace Ardea Břeclav 
Základní článek Hnutí Bron-
tosaurus za  podpory Města 
Břeclavi, AVE, Technických slu-
žeb Břeclavi, Lesů ČR, Duhovky 

a  Penzionu Myslivny Lednice 
se dobrovolníci vydali sbírat 
odpadky od  základny v  Kančí 
oboře. 

Díky ještě jednou všem, kteří 
pomáhají udržovat přírodu čis-
tou.

Svatopluk Pěček,  
starosta Břeclavi 

Aby byla příroda kolem města čistá

Další část cyklostezky Včelí-
nek, která propojuje Poštor-
nou s  centrem města, už se 
rýsuje v  terénu. Stavební fir-
ma po dvou týdnech od zahá-
jení stavby dokončila kácení 
dřevin a vytyčila přesnou tra-
su. Zatím je povrch ještě blá-
tivý, ale už by se mělo začít 
s vysypáváním cest. Aktuálně 
se pracuje také na propustku 
v  korytě původního Pivovar-
ského járku, který cyklostezka 
překlene. 

„Stavbu řešíme časově tak, aby 
byla dokončena ještě předtím, 
než začne rekonstrukce silnič-
ního mostu do Poštorné. Cyklo-
stezka Včelínek by měla během 
jeho oprav nabídnout alternati-
vu pro cyklisty, případně i chod-
ce,“ naznačil časový harmono-
gram stavby místostarosta pro 
oblast investic Jakub Matuška. 

Stavební firma předběžně přislí-
bila, že stavbu do končí do konce 
května, tedy ještě předtím, než 
začnou letní akce pod zámkem. 
V červnu už by z podzámčí měla 
zmizet technika a cyklostezka by 
měla být plně v provozu. 

Město do stavby investuje bez-
mála třináct milionů korun bez 
DPH. Na projekt již získalo více 
než pětimilionovou dotaci. „Věří-
me, že z dalších dotačních titulů 
se nám podaří získat ještě nej-
méně dalších pět milionů korun,“ 
upřesňuje Matuška. 

V  rámci stavby vzniknou hned 
tři nové části cyklostezky, díky 
které se cyklisté dostanou 
z Poštorné a Charvátské Nové 
Vsi bezpečně do centra města. 

První z  nich je novostavba 
téměř 23 metrů dlouhé láv-

ky přes odlehčovací rameno 
Dyje. Druhou pak 250 metrů 
dlouhá společná stezka pro 
pěší a cyklisty v prostoru mezi 
třídou 1. Máje a rybníkem Vče-
línek. Zatím poslední částí je 
369 metrů trasy mezi účelovou 
komunikací u  rybníka Včelínek 
a areálem Cyklosféry pod zám-
kem. 

Do  budoucna je v  plánu ješ-
tě jedna etapa, která povede 
od podzámčí kolem mlýnského 
rybníka a  pomůže cyklistům 
překročit třídu 1. Máje. Do kon-
ce příštího roku chce město pro 
poslední část cyklostezky získat 
stavební povolení.

 (sol, foto dav)

Cyklostezka Včelínek se začíná rýsovat



Břeclavská Radnice

Rekonstrukce pavilonu 
A  v  Domově seniorů směřu-
je do  finální fáze. Hotová je 
střešní konstrukce a dokonču-
je se zateplení objektu. Osaze-
na jsou již všechna vnější okna 
a  dveře. Ve  vyšších patrech 
probíhají výmalby a  montáž 
koncových prvků, jako jsou 
svítidla, finální elektrožlaby či 
klimatizační jednotky. Aktuální 
stav rekonstrukce při prohlíd-
ce objektu prověřili břeclavští 
radní. Kompletně by stavba 
měla být dokončena zhruba 
v polovině roku.

Ve  zrekonstruovaném pavilonu 
bude k  dispozici 140 nových 
lůžek, které zajistí klientům 
Domova seniorů výrazně vyšší 

komfort. S  vybavením pokojů 
by mohla pomoci i další dotace 
z  ministerstva práce a  sociál-
ních věcí, o kterou město požá-
dalo.

„Z dotace bychom mohli pořídit 
nová polohovací lůžka, jídelní 
stolky, křesla a  židle, ale také 
zdravotnické potřeby, konkrét-
ně zvedáky a sprchovací lůžka. 
Celkem bychom mohli z dotace 
vybavit 35 pokojů pro sedmde-
sát klientů,“ nastínil místosta-
rosta Jakub Matuška, že peníze 
z ministerstva by pokryly vyba-
vení poloviny pokojů v pavilonu.

Dvoulůžkové pokoje, kte-
ré budou plně bezbariérové 
a s moderním sociálním zaříze-

ním, budou zabírat první čtyři 
patra pavilonu. Páté patro bude 
provozní – budou v něm šatny 
pro zaměstnance, kanceláře 
lékaře, rehabilitace, zázemí akti-
vizace a podobně.

S centrální budovou už budoucí 
lůžkovou část propojuje nový 
„krček“, tedy spojovací chodba, 
přes kterou se bude pohodl-
ně dopravovat strava z  jídelny 
do lůžkové části.

Součástí rekonstrukce je i pro-
tipožární zabezpečení a  také 
evakuační výtah. A  myslí se 
i  na  energetickou náročnost. 
Náklady na elektřinu by z osm-
desáti procent měla pokrýt 
fotovoltaika na střeše. Nová tra-

fostanice zajistí přechod z níz-
kého napětí na vysoké, čímž se 
významně ušetří za  distribuční 
poplatky.

Poslední částí domova seniorů, 
která ještě čeká na  rekonstruk-
ci, je centrální část nad hlavním 
vchodem. I  na  tento pavilon 
začne město připravovat projek-
tovou dokumentaci. Tím se cel-
ková rekonstrukce zařízení završí. 
V roce 2020 již investovalo měs-
to Břeclav do přístavby kuchyně 
a  administrativního a  skladova-
cího zázemí. V  roce 2022 došlo 
na  rekonstrukci bývalé kuchyně 
na jídelnu a vytvoření multifunkč-
ních prostor. 

(sol)

Rekonstrukce  
v domově seniorů finišuje

Část dálnice D2 na  hranicích 
se Slovenskem již mohou řidiči 
využívat, aniž by měli platnou 
dálniční známku. Jde o  úsek 
mezi sjezdem u Břeclavi a kři-
žovatkou u obce Kúty na slo-
venské straně. Díky tomu 
řidiči mohou bezplatně objet 
uzavřený most na silnici II/425 
Lanžhot – Brodské. 

Bezplatný průjezd části dálnice 
schválila slovenská i česká strana.

„Uzavření mostu představuje 
velkou komplikaci například 
pro zaměstnance břeclavské 
nemocnice, kteří ze Slovenska 
dojíždí přes hranici denně. Pro-
tože most bude podle všeho 
uzavřený několik let, intenziv-
ně jsem se zasazoval o zřízení 
objízdné trasy po dálnici D2 se 
zrušením mýtného mezi Břec-
laví a  Kúty. Opakovaně jsme 
toto téma řešili s  vedením 
kraje jako zřizovatelem Sprá-

vy a údržby silnic. O interven-
ci na  slovenské straně jsem 
během jeho návštěvy Břec-
lavi požádal také prezidenta 
republiky Petra Pavla,“ zmínil 
starosta Svatopluk Pěček, jak 
důležitá je pro Břeclav hladká 
průjezdnost ze slovenské stra-
ny hranice.

Silničáři uzavřeli s  okamžitou 
platností most mezi Lanžho-
tem a  Kúty v  pondělí 27. led-

na. Důvodem je havarijní stav, 
který ještě zhoršily zářijové 
povodně. Rekonstrukce mos-
tu v  Lanžhotě se již začíná 
projektovat. Přípravné práce 
potrvají 1,5 až 2 roky, samotná 
stavba další rok. Ve hře je mož-
nost výstavby lávky pro pěší 
a cyklisty. 

(sol)

Dálnice D2 na hranicích se Slovenskem  
je průjezdná bez zpoplatnění
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Že je ve  školách prostor pro 
opravy jen o  letních prázdni-
nách? Omyl! Břeclavské školy 
využily i  těch týdenních jar-
ních, aby se pustily do nezbyt-
ných oprav i rozvojových pro-
jektů. 

Na  Základní škole Kpt.  Nálep-
ky v  Charvátské Nové Vsi se 
tak dočkalo oprav zázemí pro 
sklad kuchyně ve sklepě první-
ho stupně. Sportovci si mohou 
užívat nových sprch u  spor-
tovní haly, kterou škola využí-
vá pro hodiny tělocviku. „Škola 
také zainvestovala do renovace 
kuchyně, která slouží pro výu-
ku žáků osmých a  devátých 
tříd. Žáci ji ale využívají také při 
různých projektových dnech,“ 

ukazuje místostarosta pro škol-
ství Petr Vlasák nově opravené 
prostory, které školáci využívají 
nejen v hodinách vaření, ale tře-
ba i  v  pracovních činnostech 
nebo v  angličtině v  rámci pro-
jektových dnů.

Nejnákladnější investiční akcí, 
dokončenou na  jaře, je kom-
pletní renovace učebny pro che-
mii a  fyziku na ZŠ Na Valtické. 
Investice v hodnotě 3,5 milionu 
korun je z  95 procent hrazena 
dotacemi. „V této učebně došlo 
ke  kompletní výměně podlah, 
zařízení včetně nábytku, roz-
vodům plynu, vody a  elektřiny 
a  také k  odbornému vybave-
ní,“ upřesňuje místostarosta. 
Školákům tak slouží například 

moderní interaktivní tabule 
včetně obrovské obrazovky. Jen 
moderní digestoř má hodnotu 
půl milionu korun. „Aktuálně se 
jedná o  nejmodernější učebnu 
fyziky a chemie na Břeclavsku,“ 
zhodnotil výsledek investice 
Petr Vlasák. 

Z  novinek se mohou radovat 
i děti na „červené škole“ v Poš-
torné na Základní škole Komen-
ského. „Zde jsme vyměnili původ-
ní korkový povrch tělocvičny 
za  moderní umělý povrch. Šlo 
o jednu z priorit, které vyplynuly 
ze školního fóra Zdravého města 
pořádaného na této škole,“ pou-
kazuje místostarosta na fakt, že 
úpravu tělocvičny si zdejší děti 
přály zrovna tak jako nový auto-

mat na  občerstvení, který už 
také stojí na chodbě školy. 

Investice do škol zdaleka nekon-
čí. V  přípravě už jsou také pro-
jekty, které by se měly usku-
tečnit během léta. „Patří k  nim 
budování prostor pro novou 
dětskou skupinu na  Sovadino-
vě ulici, která bude fungovat při 
Mateřské škole Kupkova. Připra-
vujeme také renovaci učebny 
chemie na  Základní škole Kup-
kova a  chtěli bychom stihnout 
zrealizovat i  venkovní učebnu 
v  Charvátské Nové Vsi nebo 
opravu tělocvičny ve Staré Břec-
lavi,“ doplnil Petr Vlasák seznam 
investičních akcí ve školách. 

(sol, foto dav)

Břeclavské školy  
se dočkaly vylepšení

Rada města vyhlásila na  svém 
posledním zasedání výběrová 
řízení na vedení Základní školy 
Slovácká a Mateřské školy Bře-
tislavova, která má ve  správě 
také budovu školky na Slovác-
ké ulici. Město tak pokračuje 
v  nově nastaveném přístupu 
k šestiletým funkčním obdobím 
ředitelů a ředitelek dle školské-
ho zákona. V  minulých letech 
proběhl tzv. rekonkurs na  ZŠ 
a  MŠ v  Charvátské Nové Vsi 
nebo na ZŠ Na Valtické. 

„Pro město jako zřizovatele 
školských organizací je ředi-

tel či ředitelka školy napros-
to  klíčovou osobností. Když 
po  šesti letech  končí ředitel-
ské  funkční období, má město 
dle zákona  možnost vyhlásit 
rekonkurs. Jelikož takový krok 
otevírá širokou zpětnou vazbu 
pro město, školu i  veřejnost, 
držíme se zvoleného postupu 
i v letošním roce. Dosud se nám 
totiž transparentní a  otevřená 
výběrová řízení  vždy vyplatila. 
Za rekonkursy tedy nikdo nemu-
sí hledat  problém se školou či 
školkou, vyplývají čistě z dané-
ho  termínu  ředitelského  obdo-
bí. Stejně jako v minulosti jsem 

i  nyní pana ředitele Janoška 
a paní ředitelku Čudovou oslovil, 
aby se do výběrového řízení při-
hlásili. Už z podstaty funkce jsou 
totiž stávající ředitelé a ředitel-
ky  favority těchto konkursů. 
A  to kvůli  dlouholeté znalosti 
chodu školy a  pedagogického 
sboru či  přehledu o  investič-
ních a  rozvojových potřebách 
svěřených budov,“ vysvětlil mís-
tostarosta Petr  Vlasák, který 
je za  oblast  školství v  Břeclavi 
zodpovědný.

Přihlášky do konkurzu je možné 
zasílat do 30. 4. 2025. Věnovat 

se jim bude komise složená ze 
zástupců Rady města Břeclavi, 
školské rady, pedagogického 
sboru,  České školní inspekce 
a Krajského úřadu v Brně. Výbě-
rová komise poté navrhne Radě 
města vybranou osobu k  jme-
nování do  vedení dané školy 
od 1. srpna tohoto roku.  

Aktuálně probíhá i  sběr při-
hlášek do  výběrového řízení 
na  vedení MŠ U  Splavu, jejíž 
dosavadní ředitelka paní Kruti-
šová odchází do důchodu. 

(sol)

Rekonkursy ve školách a školkách



Břeclavská Radnice

Pajasan žláznatý je velmi rychle 
rostoucí dřevina, která vytla-
čuje okolní vegetaci. Pyl paja-
sanu je alergenní. Při kontaktu 
s rostlinou vznikají na citlivější 
pokožce záněty. Celá rostlina, 
zejména semena a kůra, je pro 
člověka slabě jedovatá. Paja-
san je schopný klíčit ve štěrbi-
nách u zdí, schodů i v okapech. 
Poškozuje tak domy a  kořeny 
nadzvedává chodníky. Proto 
do boje proti agresivní dřevině 
vyrazí i Břeclav. 

Obvyklé způsoby kácení jsou 
u  pajasanu neúčinné, protože 
vyniká velmi vysokou schop-
ností regenerace. Na poškození 
reaguje intenzivním růstem mla-
dých výhonků. Je tedy nezbyt-
né použít herbicid.  Vyzývá 
k  tomu i  Jihomoravský krajský 
úřad, který v  závěru minulého 
roku vydal opatření, jímž upra-
vuje postupy likvidace této 
invazní dřeviny. Navazuje při-
tom na  současnou evropskou 
i národní legislativu. 

Jak se v  opatření konstatuje, 
nejúčinnější jsou metody cíle-
né aplikace herbicidu přímo 
do kmene, tj. injektáž v případě 
dospělých stromů nebo čás-
tečné loupání kůry s následnou 
aplikací herbicidu u  mladých 
jedinců. Po  aplikaci herbicidu 
je potřeba ponechat stromy 
postupně odumřít. Kácet se 
mohou teprve odumřelé stromy.

Krajským pokynem se budou při 
likvidaci pajasanů v Břeclavi řídit 
i Technické služby Břeclav, kte-
rým úkol zbavit město invazní 
dřeviny připadl. Ve městě bude 
třeba kromě plošných porostů 
odstranit také jedince různého 
vzrůstu. V  centru města jde 
minimálně o dva vzrostlé exem-
pláře – strom na sídlišti J. Pala-
cha nebo strom na  ulici 17. lis-
topadu u  mostu J. Fučíka, kde 
je rychlé řešení nutné zejména 
proto, že semena jsou roznáše-
na proudem řeky Dyje. 

Aplikace herbicidu a  následné 

odumírání rostliny je jediným 
účinným postupem, který se 
využívá i  v  chráněných kra-
jinných oblastech. Mimo jiné 
jej využívají i  ochránci příro-
dy v  CHKO Pálava. „Musí nám 
pomoci chemie, ale velmi pečlivě 
aplikovaná. Nejúčinnější meto-
dou, jak pajasany trvale odstra-
nit, je vstřik herbicidu do navr-
taných otvorů v kmeni a skácení 
stromu až poté, co odumře jeho 

nadzemní i  podzemní část. 
U  malých stromů doporučuje-
me herbicidem potřít částečně 
oloupané kmínky, semenáčky 
zase lze do zesílení kořene jed-
noduše vytrhávat. Ukázalo se, 
že bez využití herbicidu je boj 
s pajasanem předem prohraný,“ 
potvrdil Jiří Kmet z  Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR.

 (sol)

Břeclav bude bojovat s pajasanem

BLOKOVÉ ČIŠTĚNÍ 2025 Instalace Metení Instalace Metení Instalace Metení
DZ termín DZ termín DZ termín

sídl. Na Valtické č. 3-9 + parkoviště Pension GRACIE 7.4. 15.4.
sídl. Na Valtické č. 12-17 + pravá strana 18-21 8.4 16.4.
sídl. Na Valtické č. 22-30  včetně parkoviště vpravo (vedle restaurace) 9.4. 17.4.
sídl. Na Valtické od parkoviště před školou, podél lékárny až k MŠ 10.4. 22.4.
sídl. Na Valtické č. 37-49 11.4. 23.4.
sídl. Na Valtické č. 56 až po MŠ 14.4. 24.4.
sídl. Na Valtické č. 58 podél točny až k benzinové pumpě, včetně parkoviště 15.4. 25.4.
sídl. Na Valtické od č. 58 až k č. 63 včetně parkoviště 16.4. 28.4.
sídl. Na Valtické od č. 68 až po konec MŠ 17.4. 29.4.
ul. Fintajslova (pravá strana od ul. Komenského nábř. po Čermákovu) 22.4. 30.4.
bří Mrštíků od ul. Růžičkovy do konce ul. Fintajslovy 23.4. 2.5.
ul. Čermákova od Komenského nábř. po Sladovou + ul. Růžičkova 24.4. 5.5.
ul. Pyskatého + ul. Fügnerova 25.4. 6.5.
ul. Šilingrova + ul. Břetislavova (od podjezdu k ul. Sm. nábřeží) 28.4. 7.5.
Sady 28.října po ul. Žerotínova + ul. Jungmanova po Čechovu (1. etapa) parkoviště před 
EVOU

29.4. 9.5.

ul. Jungmannova od ul. Čechovy po Sm. nábřeží  (2. etapa) 30.4. 12.5.
ul. Čechova od Břetislavovy po Žerotínovu 2.5. 13.5.
ul. Čechova od Žerotínovy po Sm. nábřeží + ul. Nerudova 5.5. 14.5.
sídl. Duk. hrdinů po ul. Kopečnou + ul. Křížkovského vč. parkoviště ul. Kopečná 6.5. 15.5.
ul. Žerotínova + parkoviště u polikliniky SOBOTA 7.5. 17.5.
ul. Nová 9.5. 19.5.
ul. Riegrova 12.5. 20.5.
ul. Libušina + ul. B. Němcové 13.5. 21.5.
ul. Hrnčířská + ul. Krátká + ul. Husova (od ul. Na Zahradách po Žižkovu) 14.5. 22.5.
nám. P. Bezruče + ul. Žižkova 15.5. 23.5.
ul. Slovácká před blokem č. 21-37 17.5. 26.5.
ul. Slovácká před blokem č. 1-10 19.5. 27.5.
ul. Slovácká před blokem č. 11-15 20.5. 28.5.
ul. Slovácká před blokem 16-20 + parkoviště za Shoppingem 21.5. 29.5.
ul. Okružní + ul. Nádražní 22.5. 30.5.
ul. Budovatelská (1. etapa) 23.5. 2.6.
ul. Budovatelská (2. etapa) + ul. Hájová 26.5. 3.6.
ul. Gagarinova + ul. B. Šmerala 27.5. 4.6.
ul. Mládežnická SOBOTA 28.5. 7.6.
ul. Jaselská od Pěšiny po Lidickou, od ul. Lidické po Hybešovu až k Jaselské 15 29.5. 6.6.
ul. Seniorů od Pěšiny po Lidickou vč. Domova seniorů + ul. Růžová 30.5. 9.6.
ul. Herbenova od Lidické po Pěšinu + ul. Sušilova 2.6. 10.6.
sídl. U Splavu (od ul. Kupkova po Haškovu) 3.6. 11.6.
Na Zvolenci 4.6. 12.6.
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S počátkem příštího školního roku 
by měla v Břeclavi začít fungovat 
nová dětská skupina. Vznikne 
přebudováním technické budovy 
v areálu mateřské školy na Sova-
dinově ulici. Město do  projektu 
investuje přes 2,6 milionu korun. Se 
stavbou se začne v dubnu, zhoto-
vitel ji musí předat do 20. srpna

„Díky výběrovému řízení o něko-
lika nabídkách se podařilo 
vysoutěžit tuto investiční akci 
o 1,4 milionu levněji, než se odha-
dovalo. Také máme požádáno 
o  dotaci z  Ministerstva práce 
a  sociálních věcí, které dětské 
skupiny podporuje stoprocent-
ním krytím kromě DPH,“ upřesnil 
místostarosta pro oblast školství 
Petr Vlasák. 

Dětské skupiny nespadají jako 
školky pod Ministerstvo školství, 
ale pod zmiňované Ministerstvo 

práce a  sociálních věcí. Jejich 
hlavním cílem je podpora rodi-
čů, aby dokázali sladit pracovní 
a  rodinný život. Mohou přijímat 
děti od  jednoho roku, za  urči-
tých podmínek dokonce od šesti 
měsíců, ale nemohou poskytovat 
povinné předškolní vzdělávání.

„Děti mladší tří let se v  centru 
města do mateřské školy z důvo-
du plné kapacity většinou nedo-
stanou. I pro předškoláky a star-
ší než tříleté děti v  mateřských 
školách v centru plníme kapacitní 
normy s pomocí výjimek. Rodiče 
mladších dětí, kteří se chtějí nebo 
potřebují vrátit do práce, to musí 
řešit v  závislosti na  soukromé 
školky a  dětské skupiny. Nová 
dětská skupina na  Sovadinově 
bude moci přijmout až dvanáct 
dětí,“ doplňuje místostarosta. 

(sol)

V průběhu února měli rodiče dětí 
možnost podat žádosti o  pod-
poru prostřednictvím Nadační-
ho fondu města Břeclav. Správní 
rada na svém zasedání nakonec 
projednala 13 žádostí s celkově 16 
požadavky na nadační příspěvek. 

4 žádosti musely být vyřazeny 
z  důvodu nekompletnosti nebo 
nesplnění podmínek podpory, 
2 požadavky na  příspěvek byly 
zamítnuty z důvodu žádosti o pod-
poru v oblasti, na kterou se nadační 
fond nezaměřuje a 10 požadavků 
bylo schváleno. Celková schválená 
částka činí 40 440 Kč.

Největší podpora poputuje na pokrytí 
obědů žáků ve školách a celodenní 
stravu v  MŠ, schválena byla ale 
i podpora ve formě zaplacení logo-
pedického a tanečního kroužku nebo 
koupi stolu na trénování páky.  

„Jsme rádi, že jsme mohli podpo-

řit děti jak v plnění jejich sportov-
ních snů, tak jim umožnit společ-
ně obědvat se svými spolužáky. 
Pro děti ze sociálně slabých rodin 
může být oběd ve  školní jídelně 
mnohdy jediným pravidelným tep-
lým jídlem denně,“ říká předsedky-
ně správní rady Karolína Vaňková 
Laubová. 

„Na  transparentním účtu fondu 
se za necelé tři měsíce sešlo více 
než půl milionu korun. Děkujeme 
všem dárcům za podporu a věří-
me, že příspěvků a peněz na pod-
poru dětí ze znevýhodněných 
rodin bude přibývat,“ dodává. 

Další žádosti bude Nadační fond 
města Břeclav přijímat v  období 
od  1. 9. do  25. 9. Více informací 
o podmínkách a podporovaných 
aktivitách fondu je možné najít 
na webu: https://nfmb.breclav.eu.

 (sol)

V září začne fungovat 
nová dětská skupina

Nadační fond města 
schválil první žádosti

V  Břeclavi pracuje Sociální 
pracovník roku! Letošní cenou 
Gratias, kterou uděluje mini-
str práce a  sociálních věcí, je 
od  března ověnčena Lenka 
Doušová (na snímku uprostřed), 
vedoucí sociálních služeb 
ve Spolku neslyšících Břeclav. 

Ten poskytuje desítkám lidí se 
sluchovým postižením v regionu 
služby, které pomáhají a mnoh-
dy přímo podmiňují jejich inte-
graci do  běžné společnosti 
a samostatný a nezávislý život. 
Ať už jde o tlumočení, sociálně 
aktivizační služby, pomoc při 
jednání s  úřady i  různé akce, 
při kterých se mohou vzájemně 
setkávat a vzdělávat. 

Lenka Doušová je aktivní je také 
v  Unii neslyšících Brno, která ji 
na cenu Gratias 2025 nominovala, 
a od roku 2020 je předsedkyní Čes-
komoravské jednoty neslyšících. 

Cena Gratias se uděluje každo-
ročně u  příležitosti Světového 
dne sociální práce vybraným 
sociálním pracovníkům z  něko-
lika oblastí za  pomoc těm nej-
slabším z nás. „Pomáhají druhým 
s obrovským nasazením, oběta-
vostí a do své práce vkládají kus 
svého srdce. Nesmírně si jich 
za to vážím a  jsem rád, že jsem 
se s nimi mohl potkat a takto je 
ocenit. Jako společnost se bez 
těchto skvělých lidí rozhodně 
neobejdeme,“ uvedl na  stranu 
oceněných ministr práce a sociál-

ních věcí Marian Jurečka, z jehož 
rukou plaketu celkem šest vítězů 
z celkového počtu 254 nomino-
vaných sociálních pracovníků, 

a  to v  pěti různých kategoriích. 
Lence Doušové patří cena v kate-
gorii sociálního poradenství. 

(sol)

Sociální pracovnice roku je z Břeclavi



Břeclavská Radnice

21. březen je celosvětovým 
dnem Downova syndromu. Už 
potřetí se v  Břeclavi konala 
akce na  podporu lidí s  Dow-
novým syndromem. Příchozí si 
v  rámci Ponožkového chodní-
ku mohli namalovat ponožku 

na chodník a seznámit se s pro-
blematikou Downova syndromu. 
Zkrátka užít si hezké odpoledne 
a  pochopit, že odlišnost není 
divná. 

(dav, foto L. Hrdlička)

Ponožkový chodník v Břeclavi

Nepřišla vám Radnice?
Pokud vám kdykoliv do schránky  

nepřijde zpravodaj Radnice,
reklamujte prosím jeho nedoručení 

na e-mailu: david.mahovsky@breclav.eu. 
Roznášku zpravodaje Radnice provádí Česká 

pošta, u které budeme nedoručení neprodleně 
reklamovat. 

Při reklamaci prosím uveďte název ulice a číslo 
domu, kam Radnice nebyla doručena. 
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Břeclavská Radnice

Městské muzeum a  galerie 
v  Břeclavi (MMG Břeclav) bylo 
založeno jako příspěvková orga-
nizace města Břeclavi v dubnu 
1995. Vlastní počátky muzejnic-
tví však spadají do  roku 1928, 
kdy z  iniciativy představite-
lů českého národního života 
v  Břeclavi byl založen Muzejní 
a vlastivědný spolek. Ten nava-
zoval na aktivity městské rady, 
podporující shromažďování sbír-
kových předmětů a  archiválií, 
vztahujících se nejen k vlastní-
mu městu, ale i k okolním obcím. 
První valná hromada muzejního 
spolku se uskutečnila ještě 16. 
října téhož roku a předsedou byl 
zvolen Ing.  Jan Noháč, místo-
předsedou pak Ing. Rudolf Zao-
ral. Nadšená i fundovaná práce 
členů spolku, byla násilně pře-
rušená rokem 1938. Po  záboru 
města německým vojskem byli 
funkcionáři i  členové spolku 
rozehnáni a  sbírky ponechány 
bez jakéhokoliv zodpovědné-
ho správce na  úřadě, část si 
jich členové rozebrali domů. 
Opětovné snahy znovu založit 
muzeum v  Břeclavi se projevi-
ly po  ukončení druhé světové 
války.

Od  1. ledna roku 1948 se pod 
názvem Městské muzeum 
v  Břeclavi stalo členem Svazu 
československých muzeí. Bohu-
žel po roce 1961 došlo v oblasti 
muzejnictví k výrazným změnám. 
Muzeum v  Břeclavi se nejprve 
stalo článkem v  síti okresních 
muzeí a řídilo se plánem rozvoje 
muzejní práce, který vypracovalo 
Vlastivědné muzeum v Mikulově, 
posléze však muselo zcela zanik-
nout. Teprve nová společenská 
situace vedla v roce 1992 k opě-
tovnému ustavení Muzejního 
spolku v Břeclavi s cílem obnovit 
tradice muzejní práce a postavit 
je na pevný základ vybudováním 
profesionálního zařízení. Ke kon-
krétnímu naplnění snah několika 
generací vlastivědných pracov-
níků došlo počátkem roku 1995.

17. ledna 1995 vydalo město Břec-
lav zřizovací listinu příspěvkové 
organizace „Městské muzeum 
a galerie Břeclav“, které fakticky 
existuje od 1. dubna téhož roku, 
kdy začalo postupně naplňovat 
základní muzejní funkce sbírko-
tvorné, tezaurační a prezentační, 
se zaměřením na archeologii, his-
torii a etnografii.

Hlavní budova muzea se do roku 
2007 nacházela v  prostorách 
bývalé židovské školy, posta-
vené koncem 80. let 19. století. 
Od  roku 2012 je tento objekt 
vrácen do správy MMG Břeclav, 
avšak nyní pod názvem Lichten-
štejnský dům. Od roku 2008 se 
zázemí pracovníků instituce pře-
sunulo do prostor zrekonstruo-
vaného  objektu pod vodárnou, 
kde probíhají také krátkodobé 
výstavy. V  roce 2000 byla pře-
dána do užívání muzea zrekon-
struovaná  synagoga. V  ženské 
části galerie je instalována stálá 
expozice Židovství Břeclavi. Dal-
ším objektem patřícím do správy 
muzea je bývalý lichtenštejnský 
lovecký  zámeček Pohansko, 
ve  kterém mohou návštěvníci 
zhlédnout multimediální archeo-
logickou expozici.  V  roce 2020 
MMG otevřelo také muzeum 
železnice ve  výpravní budově 
Českých drah v Břeclavi a dlou-
hodobě spravuje také vyhlídku 
na zámecké věži. 

Důležitým okamžikem v  histo-
rii novodobého břeclavského 
muzea je rok 2015, kdy z rozhod-
nutí zřizovatele města Břeclavi 

dochází k  přechodu kulturního 
úseku a  turistického informač-
ního centra právě pod MMG. 
Od této chvíle se muzeum stá-
vá hlavním kulturním hybatelem 
a organizátorem městských akcí 
v Břeclavi. 

30. výročí založení odstartovalo 
již v únoru interaktivní výstavou 
Malý princ Elišky Podzimkové. 
V  dubnu se návštěvníci mohou 
těšit na  výstavu Malovaný fol-
klór v břeclavské synagoze, kde 
bude během vernisáže 24. dub-
na 2025 zpřístupněn i depozitář 
textilu. Připravujeme výstavy 
k  80. výročí osvobození, tema-
tickou muzejní noc, obnovu 
zemnice na  Pohansku, velkou 
galerijní výstavu k  100. výročí 
narození Františka Hodonského 
st., otevření depozitářů a mnoho 
dalšího.

Chci tímto poděkovat všem, kte-
ří se za dlouhých 30 let podíleli 
na rozvoji a chodu břeclavského 
muzea. Těším se na další třicít-
ku a věřím, že význam a věhlas 
MMG jen poroste. 

Ing. Petr Dlouhý 
ředitel MMG Břeclav

Břeclavské muzeum slaví třicet let
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V  neděli 27. dubna v  17 hod 
zveme všechny příznivce kla-
sické komorní hudby na  další 
produkci tohoto typu koncertní 
hudby. Pro první letošní koncert 
byla vybrána komorní hudba 
18. až 20. století. V  prostorách 
synagogy tak zazní dílo Leo-
polda Koželuha, představitele 
vrcholného klasicizmu a raného 
romantismu, který následuje 
Mozarta coby dvorní sklada-
tel a  komorní kapelník ve  Víd-
ni.  Romantismus 19. století 
představí Jan Křtitel Kalivoda 
a  jeho pozdní fázi německý 
skladatel Max Bruch. 20. sto-
letí bude reprezentovat tvorba 
vrcholných představitelů české 
moderní vážné hudby Bohu-

slava Martinů a Petra Ebena či 
anglického skladatele Ralpha 
V. Williamse. 

V  komorních skladbách účin-
kují: Zdeněk Oslzlý (klarinet), 
Petra Roučková (viola), Mile-
na Matochová, Radek Pudelka 
(kytara) a Lucie Stránská (zpěv).  
Koncertem provede Alena 
Káňová.

Vstupné je opět dobrovolné 
a  synagoga se návštěvníkům 
koncertu otevře jako vždy v 16. 30. 
Těšíme se na komorní jarní atmo-
sféru v břeclavské synagoze. 

(ak)

Jarní koncert v synagoze

V březnu uplynulo 110 ode dne, kdy se v Břeclavi 
narodila Gabriela Dubská (8. března 1915–22. srp-
na 2003). Břeclavská rodačka patřila k  ikonám 
dětské ilustrace. Generace dětí milovaly její Mako-
vou panenku a motýla Emanuela, kocoura Damiá-
na, polní žínku Evelínku a další postavičky. 

V Břeclavi prožila celé své dětství. Bydlela v  již 
neexistující řadě rodinných domů naproti Dukel-
ské škole. Ještě jako Gabriela Finkesová zamí-
řila na Školu uměleckých řemesel v Brně, při níž 
navštěvovala i textilní speciálku. Jako nadanou malířku ji ze školy brzy vyslali 
do Francie, kde studovala pařížskou Académii de la Grande Caumiére.

Druhá světová válka ji však donutila vrátit se do vlasti. Usadila se 
v Praze, kde začala zabývat textiliemi, módou či výrobou dekora-
tivních stínidel na lampy. Od padesátých let se Dubská už nejvíce 
soustředila na ilustrační tvorbu pro děti, zejména pro ty nejmenší. 

Pětadvacet let pak působila jako výtvarná a vedoucí redaktorka v nakla-
datelství Dětské knihy a Albatrosu. Její veselé kresby těšily děti i v časo-
pisech Mateřídouška nebo Ohníček. Ilustrovala texty Václava Čtvrtka, 
Hany Doskočilové, Daisy Mrázkové, Pavla Šruta, Františka Nepila a dalších. 

Věnovala se i  volné tvorbě, z  níž v  roce 2013 sestavilo Městské 
muzeum a galerie Břeclav výstavu v synagoze. Velkou část volné 
tvorby věnovala Památníku národního písemnictví jako soubor, oleje 
jsou ve vlastnictví rodiny a přátel. 

(sol)

110 let od narození 
autorky Makové panenky

Velikonoce patří mezi nejvýznam-
nější svátky roku a na jižní Moravě 
jsou spojené s bohatými lidovými 
tradicemi, které se zde předávají 
z generace na generaci. Kraj pro-
slulý vínem, folklórem a  pohos-
tinností ožívá v období Velikonoc 
barvitými zvyky, mezi něž patří 
například obchůzky s  pomláz-
kou, malování kraslic či oblíbené 
velikonoční zábavy. Jaké zvyky se 
i v současnosti dodržují v měst-
ských částech Břeclavi? 

Poštorná
Každý rok před Velikonocemi 
pořádá Slovácký krúžek Poštor-
ná  – Koňaré tradiční pletení žil, 
které je vždy otevřené veřejnosti. 
Přijít může kdokoliv, nejen ti, kteří 
si chtějí uplést vlastní žilu. Součás-
tí akce jsou totiž také dílničky pro 
děti, velikonoční jarmark s ručními 
výrobky či stánky s občerstvením. 
Během tohoto setkání chasa pra-
videlně plete velkou společnou 
žilu, se kterou pak na Velikonoční 
pondělí chodí koledovat. Délka 
této žily se rok od roku mění, ale 
zpravidla dosahuje dvou a  více 
metrů. 

Charvátská Nová Ves
Velikonoce v Charvátské Nové Vsi 
začínají pro chlapce z  chasy už 
týden před svátky, kdy se společ-
ně vydávají na předem vytipova-
ná místa, aby nastříhali co možná 
nejdelší proutky. Z  těchto vrbo-
vých proutků následně u  stárka 

pletou své menší žile, ale i  jednu 
velkou chasovní. Toto posezení je 
pro chlapce vítaným zpestřením 
týdne, jelikož se u  pletení popíjí 
dobré víno a zpívá. Na Velikonoč-
ní pondělí se Charvatčané brzy 
ráno obléknou do krojů a společ-
ně zahajují obchůzku po  dědině. 
Před každým domem zazpívají, 
vyšlahají dívku pomlázkou a za to 
dostávají barevné mašličky 
na svou žilu či vařečku, občerstve-
ní a někdy z recese i spodní prádlo 
(nejčastěji podprsenky) na velkou 
společnou žilu.

Stará Břeclav
Každý rok na  Zelený čtvrtek 
vyrážejí starobřeclavští chlapci 
společně na  proutky. Pletení žil 
pak probíhá u  jednoho z  aktu-
álních stárků. Ještě ale, než se 
chlapci pustí do  pletení, zastaví 
se obvykle v hospodě na zelené 
pivo. Kromě vlastních žil, se stej-
ně jako v Poštorné a Charvátské 
Nové Vsi, i ve Staré Břeclavi plete 
jedna velká společná žila. Její dél-
ka bývá zpravidla dva až tři met-
ry, ale může dosahovat až metrů 
deseti. Tuto chasovní žilu mají pak 
na  starosti „kaštánci“ (nejmladší 
členové chasy), kteří se v pondělí 
během obchůzky střídají v  jejím 
nesení. Sobotní večer pak tradič-
ně patří soukromé akci, při které 
se schází chasa v různých tema-
tických kostýmech. V neděli ráno 
děvčata i  chlapci oblékají kroj 
a vyráží na slavnostní mši do kos-

tela. V  odpoledních hodinách se 
někteří členové chasy vydávají 
na velikonoční zábavy do okolních 
vesnic. Velikonoční pondělí začíná 
u chlapců už brzy ráno, kdy část 
z nich objíždí vyšlahat své přítelky-
ně v okolí. Celá skupina se násled-
ně schází v  krojích mezi osmou 
a devátou hodinou ráno a vyráží 
na obchůzku po děvčatech z míst-

ní chasy. Každou přítomnou dívku 
některý z chlapců vždy symbolic-
ky přehodí přes rameno, zatímco ji 
ostatní vyšlahají.

Děkuji za  poskytnutí informací 
k  článku současným i  bývalým 
členům místních chas.

Mgr. Miroslava Ferstlová

Velikonoce v Břeclavi
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Je studnicí vědomostí o histo-
rii břeclavského okresu. Pode-
psán je pod více než dvěma 
stovkami studií věnovaných 
obcím a  městům Břeclavska 
publikovaných v  časopisech, 
sbornících a knihách. V březnu 
historik Emil Kordiovský přijal 
za  celoživotní dílo na  úseku 
historie a  literatury Medai-
li Otakara Bystřiny, kterou 
uděluje Sdružení právnických 
osob Slavkovské bojiště –  
Austerlitz za přispění Jihomo-
ravského kraje. 

Medaile Otakara Bystřiny, 
pojmenovaná po  někdejším 
předsedovi Kruhu moravských 
spisovatelů, oceňuje autory lite-
ratury faktu i  krásné literatury. 
„Nejedná se o masovou záleži-
tost, udělujeme maximálně dvě 
medaile za  rok. Chceme jimi 
ocenit celoživotní dílo morav-
ských autorů, kteří se zasloužili 
o  literární či jiná umělecká díla 
na  Moravě,“ vysvětlil předseda 
sdružení František Kopecký. 
Jak upřesnil, laureáty ocenění 
jsou například autorka historic-
kých románů a detektivek Naďa 
Horáková, spisovatel a folkloris-
ta Jiří Jilík, z Břeclavi výtvarník 
a  autor řady knih Antonín Voj-
tek. Celkem bylo těchto medailí 
uděleno dosud pouze patnáct.

Přestože původním povoláním 

byl učitel, jméno Emila Kordiov-
ského je spjato zejména s pos-
tem ředitele Státního okres-
ního archivu Břeclav se sídlem 
v Mikulově, který vedl mezi lety 
1980 až 2007. V  tom období 
uspořádal dvě desítky meziná-
rodních sympozií, byl iniciáto-
rem a  spoluautorem řady pra-
cí, při nichž byla ke  zpracování 
archivních fondů poprvé v čes-
koslovenských archivech použi-
ta výpočetní technika a s ohle-
dem k  těmto zkušenostem byl 
dlouhá léta členem komise pro 
výpočetní techniku při Vědecké 
archivní radě Ministerstva vnitra 
ČSR a ČR. Vedle archivní práce 
se zabýval historickou demo-
grafií a hospodářskými dějinami  
17.–18. století. Publikoval v  růz-
ných časopisech a  sborní-
cích odborné články a  studie. 
Od  počátku 90. let se podílel 
jako sestavovatel i  jako spolu-
autor na  řadě sborníků, věno-
vaných městům, městečkům 
a  vsím okresu Břeclav. V  roce 
2007 obdržel z  rukou ministra 
vnitra České republiky medaili 
Za zásluhy o české archivnictví.

Profesní žezlo v okresním archi-
vu předal Emil Kordiovský své-
mu nástupci již v  roce 2007, 
badatelskou práci ale neopustil. 
Výsledkem jeho neúnavného 
pátrání po  poznání historie je 
mimo jiné publikace Válečné 

škody na teritoriu okresu Břec-
lav v  letech 1938–1945, kterou 
vydal v  roce 2015, či předloni 
vydaná kniha Rok 1938 na Břec-
lavsku. Aktuálně se zabývá osu-
dy Židů z bývalého břeclavské-
ho okresu. „V Břeclavi, Podivíně, 
Mikulově, Pohořelicích nebo 
Hustopečích byly velké židov-
ské komunity. Do  dneška se 
přesně neví, kolik lidí z  tohoto 
okresu zahynulo v koncentrač-
ních táborech. Pustil jsem se 
proto na  základě různých pra-
menů do jejich soupisu,“ popisu-
je Emil Kordiovský svůj aktuální 

badatelský zájem. Jak říká, jed-
noduché to není. Podle sčítání 
lidu z  roku 1930 na Břeclavsku 
žilo asi 1  700 Židů. Pátrání jej 
ale dovedlo už k více než 2 800 
jménům. „Do  roku 1942 zřejmě 
došlo k  významným demogra-
fickým posunům, které já nej-
sem schopen odhalit či vysvětlit. 
Snažím se tedy dostat seznamy 
do takové fáze, aby tuto otázku 
třeba rozklíčoval někdo další,“ 
podotýká čerstvý držitel Medai-
le Otakara Bystřiny. 

(sol, foto dav)

Medaile za celoživotní dílo pro Emila Kordiovského

Dva akátové sloupy s  vidlicí 
nahoře, mezi ně usazený dal-
ší kus bytelného dřeva - to je 
základ nové slovanské zemnice, 
která začala v  březnu vyrůstat 
u zámečku Pohansko. Napodo-
benina stavby raného středově-
ku, v  jaké obyvatelé Pohanska 
v devátém století skutečně žili, 
bude hotová v  průběhu dub-
na. Nahradí předchozí zemnici, 
kterou bylo na  podzim nutné 
z důvodu špatného stavu zde-
molovat.

Nosnou konstrukci doplňují 
krovy, čímž první fáze výstav-
by skončí. „V druhé fázi se bude 
pracovat na  sedlové střeše, 
která bude po  obou stranách 
sahat až k terénu. Na připrave-
né latě navážeme rákos. Boční 

stěny budou vypletené proutím 
a omazané jílovitou hlínou s pří-
měsí plev. Právě tak se zemnice 
v  minulosti stavěly,“ vysvětlu-
je archeoložka břeclavského 
muzea Dagmar Jilmová. Jak 
dodává, svědčí o  tom i  nálezy 
archeologů. Na zbytcích maza-
nice objevených při průzku-
mech na  Pohansku, jsou jasně 
patrné otisky proutí. 

Napodobenina stavby raného 
středověku těší návštěvníky 
Pohanska už od  roku 2001. Ta 
právě budovaná je v  pořadí už 
třetí. Jak konstrukcí, tak použi-
tým materiálem se bude co nej-
více přiblížit originálu. Muzejníci 
plánují, že okolí zemnice by se 
mohlo stát dějištěm řady akcí 
spojených například se zvy-

ky pohanských Slovanů, jejich 
božstvy, ukázkami řemesel 
a podobně. 

Pohansko u  Břeclavi bylo 
v  devátém a  desátém stole-

tí rozsáhlým velkomoravským 
hradištěm. Na  území České 
republiky patří k nejvýznamněj-
ším lokalitám svého druhu. 

(sol, foto dav)

Na Pohansku znovu vyrůstá slovanská zemnice



18–19



Břeclavská Radnice

Břeclav se 26. dubna 2025 
stane centrem celosvěto-
vých chutí a zážitků. Areál 
pod zámkem ožije festiva-
lem „Menu SVĚTA“, který 
slibuje bohatý program 
pro milovníky jídla, hudby 
a  cestování. Návštěvní-
ci budou moci ochutnat 
gastronomické speciality 
z  pěti kontinentů, užít si 
živá hudební vystoupe-
ní a  prozkoumat kulturu 
vzdálených zemí.

Základní myšlenkou netra-
dičního gastrofestivalu je 
představit jednotlivé svě-
tadíly v uceleném prostoru 
podzámčí, které se tak ten-
to den symbolicky stane 
naší planetou. Každý kon-
tinent bude reprezentován 
velkým, barevně odlišeným 
stanem. 

Ve  stanech návštěvníci 
mohou chutnat typické 

pokrmy i  nápoje z  dané-
ho kontinentu. Kromě 
toho budou na  bočních 
stěnách stanů umístěny 
informativní plochy, které 
návštěvníkům rozšíří zna-
losti o  původu a  přípravě 
jednotlivých jídel i  nápojů, 
ale také o zajímavých tra-
dicích a  kultuře mnohdy 
vzdálených národů.

Hudební program zahr-
ne vystoupení oblíbených 
umělců jako ŠAFA & Dai-
lywood, či Martin Illáš 
(Street69).

Vstup na akci je zdarma!

Více informací na webu www.
menusveta.cz a  na  sociál-
ních sítích, kde naleznete 
aktuální informace a zajíma-
vosti nejen k programu, ale 
také více o chutích a vůních 
pěti kontinentů. 

(sol)

Festival „Menu SVĚTA“  
nabídne jídla z pěti kontinentů

Také letos si mnozí nenechali 
ujít Ples města Břeclavi, kte-
rý se konal ve  starobřeclav-
ském kulturním domě. Kromě 
výborného rautu, bohaté tom-
boly a zábavného zrcadlového 
fotokoutku, si příchozí mohli 
vychutnat vystoupení Kateryny 
Holub s její kouzelnou elektric-
kou harfou, k tanci a poslechu 

zahráli Black Tower, v  pekle 
příchozím hrála Hrušecká cim-
bálová muzika. Taneční parket 
zaplnil koncert Karel Svoboda 
- Ještě světu šanci dej, na kte-
rý si návštěvníci plesu mohli 
i zatančit. Příští rok na shleda-
nou. 

(MMG Břeclav)

Ples města Břeclavi
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Poštorenský fašank pod 
taktovkou Koňarů roztančil 
v  březnu prostor před koste-
lem Navštívení Panny Marie. 
Průvod prošel celou Poštornou 
a  fašankové veselí pokračova-
lo v  poštorenském kulturním 
domě. Den po  poštorenském 
fašanku prošly maškary cent-
rem Břeclavi, kde si daly hned 

několik zastavení. Fašanko-
vému průvodu udělil právo se 
veselit před radnicí břeclav-
ský místostarosta Petr Vla-
sák. Po  fašankové obchůzce 
následovala beseda u  cimbálu 
v Domě školství a samozřejmě 
nechybělo ani pochování basy. 

(dav, foto dav, L. Hrdlička)

Základní umělecká škola 
Břeclav letos slaví úctyhodné 
100. výročí od svého založení. 
Během této doby se stala nedíl-
nou součástí kulturního života 
města a  vychovala generace 
talentovaných umělců.

Škola byla založena v roce 1925 
a od té doby prošla mnoha pro-
měnami. V  současnosti nabízí 
výuku v  hudebním, výtvarném, 
tanečním a  literárně-drama-
tickém oboru. ZUŠ Břeclav se 
může pochlubit bohatou historií 
a mnoha úspěšnými absolventy, 
kteří se prosadili v  uměleckém 
světě. V  současné době školu 
navštěvuje více než 700 žáků, 
kteří se pod vedením kvalifi-
kovaných pedagogů rozvíjejí 
ve  svých uměleckých doved-
nostech.

V rámci oslav 100. výročí bychom 
vás v  nejbližší době rádi pozvali 
na  „Koncert bývalých absolven-
tů“ v  neděli 13. dubna v  17.00 
hodin. Do koncertního sálu ZUŠ 

Břeclav se vrátí naši bývalí žáci, 
nyní již jako studenti konzervato-
ří, vysokých uměleckých škol či 
profesionální umělci. Hlavní akcí 
oslav bude „Slavnostní koncert 
žáků a učitelů ZUŠ Břeclav“, který 
se uskuteční 20. května v břec-
lavském kině Koruna. Zde Vám 
nabídneme program všech čtyř 
oborů u nás vyučovaných. Násle-
dovat bude také „Výroční vystou-
pení tanečního oboru“ ve čtvrtek 
5. června v kině Koruna.

Rádi bychom poděkovali všem 
pedagogům, žákům, rodičům 
i příznivcům školy, kteří se podí-
leli na  jejím rozvoji a  úspěchu. 
Děkujeme také městu Břeclav 
za dlouhodobou podporu a spo-
lupráci.

Pro další informace o ZUŠ Břec-
lav a jejích akcích sledujte naše 
webové stránky zusbreclav.cz 
nebo naši stránku ZUŠ Břeclav 
na Facebooku. 

(tm)

Fašanky v Břeclavi a Poštorné

ZUŠ slaví 100 let

Hned několik článků v aktuálním vydání toho-
to národopisného a  vlastivědného časopisu, 
vycházejícího v Břeclavi již několik desetiletí, se 
věnuje městu Břeclav a jeho nejbližšímu okolí.

O  loni zřízené stálé expozici v  prostorách 
židovské obřadní síně informuje Alena Káňo-
vá v článku Nová expozice Židovská Břeclav, 
Miroslav Svoboda pak v  příspěvku Břeclav 
v  husitských válkách upozorňuje na  význam 
města v 15 století.  Patrony dvou židovských 
památek nám Alena Káňová představuje v příspěvku Hanuš Zvi Weigl 
a Trude Apteová.  O nové monografii Miroslava Geršice s názvem 
O původu, příchodu a usazování Chorvatů na Valticku a knížecí rod 
Lichtenštejnů  informuje Ludislava Šuláková. Jan Kosík do  tohoto 
čísla připravil rozsáhlý rozhovor se zpěvačkou Marií Prajkovou. Dále 
se dozvíte, že historický dům na návsi v Dolních Věstonicích prošel 
velkou proměnou a namísto archeologické expozice tady mikulovské 
muzeum vloni v červnu otevřelo Dům přírody Pálavy.

A to není zdaleka všechno - tohle číslo je přímo nabité zajímavostmi...

Více se o  obsahu časopisu a  jeho zaměření dozvíte na  webových 
stránkách www.malovanykraj.cz

Jarní Malovaný kraj
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Absolutním vítězem sportovce 
okresu Břeclav za rok 2024 se 
stal veslař SVK Břeclav Aleš 
Suský. I  další příčky ovládli 
Břeclavané. Stříbrná byla půl-
kařka Kateřina Osičková, bronz 
bral chodec Jaromír Hloch 
(oba Lokomotiva FOSFA Břec-
lav). 

Talentem roku do 19 let je Rozá-
lie Hakalová, která závodí v pře-
kážkovém sportu (OCR). Také 
stříbrnými talenty do  19 let se 
stali břeclavští sportovci. Druhá 
příčka patřila veslařům Lukáši 
Kašíkovi a  Jiřímu Třináctému 
z  SVK Břeclav. Stříbrná byla 
Beáta Hermanová ze Sportcom-

plex cycling clubu (SCX) Břeclav. 

Talentem roku do  15 let se 
stala cyklistka z  SCX Břeclav 
Lucie Kondllová, stříbro patří 
všestrannému atletovi z  břec-
lavské Lokomotivy Lukáši Dro-
biličovi, bronz brala veslařka 
Hana Lipková z SVK Břeclav. 

Mezi kolektivy dospělých zví-
tězili softbaloví Locos Břeclav, 
mládežnickým kolektivem roku 
2024 se stalo starší žactvo SVK 
Břeclav. Titul trenér roku patří 
Josefu Akaiovi a Petru Poláško-
vi z SVK Břeclav. 

(foto ČUS Břeclav)

Sportovce okresu ovládli Břeclavané

Jsou nejúspěšnějšími mladými 
sportovci Jihomoravského kraje. 
A právě jeho barvy hájili v  lednu 
na  Olympiádě děti a  mládeže. 
Pětici reprezentantů Břeclavi, 
kteří se účastnili prestižního zim-
ního klání dětí do  patnácti let, 
přijal na  radnici místostarosta 
Milan Klim. 

„Mimořádným úspěchem je už 
zařazení do nominace na Olympi-
ádu dětí a mládeže. Do krajského 
týmu se dostalo hned pět Břec-
laváků a  město výborně repre-
zentovali,“ poděkoval sportov-
cům, kteří dobré sportovní jméno 
Břeclavi šíří po celé zemi.

Od  26. do  30. ledna soutěžilo 
na  Olympiádě dětí a  mládeže 
v  Moravskoslezském kraji 1  127 

mladých nadějí v  11 sportech 
a jedné umělecké soutěži. 

Břeclav reprezentovali kraso-
bruslaři Martin Klimeš, kterému 
se mezi mladšími žáky podaři-
lo dosáhnout na  čtvrté místo, 
a  Václav Košulič, jenž v  nároč-
nější kategorii starších žáků 
skončil desátý. 

David Doležal z  mládežnického 
HC Lvi Břeclav se s týmem Jiho-
moravského kraje probojoval 
v ledním hokeji k pátému místu. 

Nejúspěšnějšími reprezentanty 
Břeclavi se pak stali Anastázie 
Kosmáková a  Mikuláš Vratko 
z  Tanečního studia Morava, 
kteří v  tanečním sportu získali 
stříbrnou medaili. 

Jak během Olympiády dětí a mlá-
deže poznamenal předseda Čes-
kého olympijského výboru a člen 
Mezinárodního olympijského 
výboru Jiří Kejval, nominovat se 
na Olympiádu dětí a mládeže zna-
mená spoustu dřiny a ne každému 
se to podaří. „Víme ze zkušenosti, že 
naprostá většina účastníků Olym-
pijských her prošla touto akcí, takže 
toto může být opravdu začátkem 
vaší olympijské cesty,” řekl na stra-
nu talentovaných sportovců. 

Ti se na sportovištích i v Olym-
pijském domě mohli potkat 
i  s  mnoha svými vzory. Byli to 
například vítězka Wimbledonu 
Barbora Krejčíková, bronzový 
šermíř z Paříže Jiří Beran, vítěz 
Stanley Cupu s týmem Colora-
do Avalanche Pavel Francouz, 
mistr světa Ondřej Pavelec 
nebo krasobruslařka Eliška Bře-
zinová. 

(sol)

Mladí olympionici na radnici
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